ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
- УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
«КОСТРОМСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИСТОРИКО-

АРХИТЕКТУРНЫЙИ ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ МУЗЕЙ-ЗАПОВЕДНИК»

ПРИКАЗ № 141

17 апреля 2024 года г. Кострома

о прейскурантах
на услуги музея

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прейскурант на 2024 год на осмотр посетителямиосновных экспозицийи постоянных музейных выставок (приложение №1).
2. Утвердить прейскурант на 2024 год на экскурсионные и

интерактивные программы(приложение №2).
3. Указанные прейскуранты вступаютв силу с 19 апреля 2024 года,

Генеральный директор Н.В. Павличкова

Приложение1 «Утверждаю»

Я С

ПРЕЙСКУРАНТНА ЭКСПОЗИЦИИИ ВЫСТАВКИ КОСТРОМСКОГО МУЗЕЯ ЗАПОВЕДНИ:
Музейноездание, название выставки №

Е

Дворянское собрание (пр. Мира,7)
у льготный

«Губернские истории» Изящная чугунная лестнина приведет Вас в прекрасные залы Дворянского собрания: в мир увлечений и интересов старой Костромы. Вы 150 руб.
узнаете о выборах губернского и уездных предводителей дворянства, увеселительных балах, познакомитесь с историей жизни известных костромских меценатов.

"Творчество художника Е.В. Честнякова" 150 руб.
Комплексный билет 200 руб.

Романовский музей (пр. Мира,5)
Живопись. Посетители увидят широкую панораму живописи ХУШ-ХХ вв. На экспозиции представлены отдельные произведения художников мирового 300 руб. 200 руб.
ровняи работы костромских мастеров.

Временная выставка(на коммерческие выставки цена устанавливается отдельным приказом) - -

Гауптвахта (ул. Ленина,1/2)
«Русь и Российская империя» - представлены материалы, форма одеждыи оружие, которое использовались воинами средневековой Руси и
Российской императорской армией.

- - я
200 руб. 150 руб.«От крушения империи до Великой Победы»- участие костромичей в Гражданскойи Великой Отечественной войнах, а так же в войнах и

военных конфликтах в которых участвовали Вооруженные Силыв межвоенный период.
«От советской армии до армии РФ»- на выставке рассказываетсяо воинских частях и соединениях дислоцировавшихсяв Костромском крае.
Представлены образцы оружия, военных приборов П половины ХХ-ХХ! веков. 200 руб. 150 руб.
«Коллекция оружияиз фондов Костромского музея-заповедника» - представлены образцы огнестрельного, клинкового и

экзотического оружия, так же средств защитыразличных страни эпох.

Комплексный билет 300 руб. 200 руб.
Музей истории Костромского края (ул. Дзержинского,9)

Музей истории Костромского края 300 руб. | 200 руб.
Выставка "СВО: Стойкость. Верность. Отвага." бесплатно

Картинная галерея (Рыбныеряды,3)
Временная выставка (на коммерческие выставки цена устанавливается отдельным приказом) ] - ] -

Музей природы(ул. Молочная гора,3)
Природа Костромской области (основная экспозиция) 200 руб. 150 руб.
Планета насекомых (выставка «Коллекция И.М. Рубинского»и выставка «Планета насекомых») 200 руб. 150 руб.
Комплексный билет (основная экспозиция «Природа Костромской области»+ выставка «Тропами следопытов») 300 руб. 200 руб.

Костромская слобода (ул. Просвещения, 1Б).
Основная экспозиция (включает в собя осмотр территории музея и посещениене менее4 интерьерных этнографических экспозицийв течение одного дня).

] 300 руб. ‘

] 200 руб.
Усадьба Вознесенской (ул. Советская, 41А)

«Гостиная коллекционера» [ 200 руб. [ 150 руб.

НА ЭКСКУРСИОННЫЕИ ИНТЕРАКТИВНЫЕ ПРОГРАММ
Экскурсионный отдел: заказ экскурсийи экскурсионных программ: справки по телефону: 31-68-37

в
Приложение 2
Утверждаю»

генеральный директор

ПРЕЙСКУРАНТ А

Ы

Название программы Стоимость обслуживанияс группы продолжитель
ность

Экскурсионное обслуживание по экспозиции / выставке Для российских туристов, работа под перевод: 45 мин.
(Дворянское собрание, Романовский музей, Гауптвахта, Группа 1-10 человек- 800руб. с группы+ входная плата с человека;
Картинная галерея, Музей природы, Костромская слобода, Группа от 11 человек — 80 руб.с человека - входная платас человека
Музей истории Костромскогокрая, Усадьба Вознесенской)
Расширенная экскурсия по экспозиции (Дворянское Для российских туристов, работа под перевод: 90 мин.
собрание, Романовский музей («Вехи искусства»), Группа1-10 человек -1 500 руб.с группы+ входная платас человека;
Гауптвахта, Музей природы, Костромская слобода, Музей Группаот 11 человек — 150 руб.с человека + входная плата с человека
истории Костромского края)
Обзорная экскурсия по городу Для российских туристов:1-6 человек — 1 500 руб. с группы, 7-20 человек —2 000 руб. 2 часа

с группы, от 21 человека — 3 500 руб. с группы
Обзорная экскурсия по городув вечернее время (с 18.00 до|Для российских туристов:1-6 человек -— 2 500 руб.с группы, 7-20 человек —3 000 руб. 2 часа
21.00) с группы,от 21 человека — 4 500 руб. с группы

Интерактивная экскурсия по городу «Снегурочкины сказки»
(проводится с 1 ноября по 31 марта)

Группа 1-6 человек — 2 000 руб.с группы, 6-20 человек — 2 500 руб.с группы, от21
человека — 4 000 руб.с группы

1 час 30 мин.

Экскурсионное сопровождение группыпо городу и области Группа 1- 12 человек — 1 000 руб.в час, от 13 человек — 1 500 руб.в час

«Когдав музее гаснет свет» Группа1 — 10 человек — 12 000 руб.с группы, от 11 человек — 1 200 руб. с человека 1 час 45 мин.

«Сумерки в музее» Группа1 — 10 человек- 12 000 руб.с группы, от 11 человек — 1 200руб.с человека 1 час 45 мин.

Костюмированная экскурсия «Губернские истории» Группа 1 — 10 человек — 5 000 руб.с группы, от 11 человек — 500 руб.с человека 1 час 30 мин.

Музейный образовательный центр: справки по телефону: 51-38-29
Название программы (интерактивные программы/музейно-образовательные занятия/мастер-
классы/программы по образовательному туризму)

место проведения Продолжитель
ость

стоимость

«Сырныйдень в Дворянском собрании» (группаот 15 человек) Дворянское собрание 1 час 15 мин. 500 руб./взрослый,
400 руб./
детский

«Приглашениена бал»(группаот 15 человек) Дворянское собрание|1 час 30 мин. 500 руб.,
1] час 300 руб./

образоват. занятие
«Рождество ХХ века» (группа от 15 человек) Дворянское собрание|1 час 30 мин. 500 руб.,

1 час 300 руб./
образоват. занятие

«Маленькое Рождество» (группа от 15 человек) Дворянское собрание 1 час 300 руб./чел.,
150 руб./чел.
(дошкольники)

«Рыцарь сказочных чудес» (группаот 15 человек) Дворянское собрание|1 час 30 мин. 300 руб./ чел.,
45 минут 150 руб./чел.

(дошкольники)
1 час 30 мин. 300 руб./чел.

(с лепкой)
«День рожденияв музее» (для групп от10 человек) Дворянское собрание 1 час 30 мин. 500 руб./чел. (с

группыот 11 чел.)
5 000 руб. с группы

(до 10 чел.)
«Здравствуй, музей!»(группаот 15 человек) Дворянское собрание 1 час 300 руб./чел.,

150 руб./чел.
(дошкольники)

«Золотая хохлома» (группа от 15 человек) Дворянское собрание 45 минут 300 руб./чел.,
150 руб./чел.

(дошкольники)
«Дымковская игрушка» (группаот 15 человек) Дворянское собрание 45 минут 300 руб./чел.,

150 руб./чел.
(дошкольники)

«Выпускной в музее» (группа от 10 человек) Дворянское собрание 1 час 30 мин. 500 руб./чел. (с
группыот 11 чел.)
5 000 руб. с группы

(до 10 чел.)
«Кострома — моя малая родина» (группа от 15 человек) Дворянское собрание 1 час 300 руб./чел.,

150 руб./чел.
(дошкольники)

«Народные инструменты» (для группот 15 человек) Дворянское собрание 45 минут 300 руб./чел.,
150 руб./чел.

(дошкольники)
«Красносельская скань»(для групп от 15 человек) Дворянское собрание 1 час 300 руб./чел.

«Живая глина»(для групп от 15 человек) Дворянское собрание 45 минут 300 руб./чел

«Умникив музее»(для групп от 15 человек) Романовский музей 1 час 300 руб./чел.

«Старая-старая школа»(для групп от 15 человек) Музей истории 1 час 30 мин. 300 руб./чел.
Костромского края

«Героям-костромичам посвящается...»(для групп от 15 человек) Здание Гауптвахты 45 минут 300 руб./чел.

«Страж земли костромской» (для группот 15 человек) Здание Гауптвахты 1 час 30 мин. 300 руб./чел.
1 час 150 руб./чел.

(дошкольники)

«Великая война. Великая Победа»(для групп от15 человек) Здание Гауптвахты 45 минут 300 руб.,
150 руб./чел.
(дошкольники)

«Курская битва»(для групп от 15 человек) Здание Гауптвахты 1 час 30 мин. 300 руб./чел.

«Урок живой истории» Здание Гауптвахты 45 минут 200 руб./чел

Мероприятия для школьников по согласованной тематике Дворянское собрание 45 минут 300 руб. /чел.

«Лесные чемпионы» (для групп от 15 человек) Отдел природы 45 минут 300 руб./чел.
«200 миллионов лет назад»(для групп от 15 человек) Отдел природы 45 минут 300 руб./чел.

«Переполохв музее» (для групп от15 человек) Отдел природы 45 минут 300 руб./чел.

«В поисках тотема»(для групп от 10 человек) Отдел природы 1 час 30 мин. 500 руб./чел. (с
группыот 11 чел.)

5 000 руб.с группы
(до 10 чел.)

«Суперхищники Костромских лесов» (для групп от 15 человек) Отдел природы 45 минут 300 руб./чел.

Отдел природы 1 час 30 мин. 300 руб./чел.«Паук и компания»(для групп до 15 человек)

«Посылка из прошлого» (для групп от15 человек) Отдел природы 45 минут 300 руб./чел.

«Годв лесу» (для групп от 15 человек) Отдел природы 1 час 30 мин. 300 руб./чел.

«Полезные ископаемые Костромской области»(для групп от 15 человек) Отдел природы 45 минуг 300 руб./чел.
400 руб./чел.
(выездное)

«Лесная школа» (для групп от 15 человек) Отдел природы 45 минут 300 руб./чел.,
150 руб./чел.

(дошкольники)
«Новый годв лесу»(для групп от 15 человек) Отдел природы 45 минут 300 руб./чел.,

150 руб./чел.
(дошкольники)

«Яйца курицу научат» (для групп от 15 человек) Отдел природы 45 минут 300 руб./чел.

«Кострома заповедная» (для групп от 15 человек) Отдел природы 45 минут 300 руб./чел.

«Зелёные страницы истории Костромы» (для группот 15 человек) Отдел природы 1 час 30 мин. 500 руб./чел.

Мероприятия для школьников по согласованной тематике (для групп от 15 человек) Отдел природы 45 минут 300 руб./чел.

«День птиц»(для групп от 15 человек) Отдел природы 45 минут 300 руб./чел.

Абонемент занятий(5 занятий)(для групп от 15 человек) Отдел природы 45 минут/ 750 руб./чел.
1 занятие (1 занятие без

абонемента- 300
руб./чел.)

«Вокруг печки»+ экскурсия (для групп от 15 человек) Костромская слобода|1 час 30 мин. 500 руб.,
45 минут 300руб.

образоват. занятие
без экскурсии,

1 час 150 руб./чел.
образоват. занятие
(дошкольники)

«Кукольный сундучок»(для групп от 15 человек) Костромская слобода 1 час 500 руб./чел.,
1 час 300 руб./чел.

образоват. занятие

«У Снегурки в Слободе» (для группот 15 человек) Костромская слобода|1 час 30 мин. 500 руб.,
1 час 300 руб./

образоват. занятие

«Молодец — в кафтане, девка — в сарафане»+ экскурсия (для групп от 15 человек) Костромская слобода|1 час 30 мин. 500 руб.,
45 минут 300 руб./чел.

образоват. занятие
: без экскурсии

«Кто- куда, а мы—жениться!» + экскурсия (для групп от 15 человек) Костромская слобода|1 час 30 мин. 500 руб./чел.,
45 минут 300 руб./

образоват. занятие
без экскурсии

«В избе — домовой,в реке - водяной»(для групп от 15 человек) Костромская слобода. 1 час 30 мин. 500 руб./чел.,
380 руб./

образоват. занятие

«Погадаем — что ждёт, узнаем»+ экскурсия (для групп от 15 человек) Костромская слобода 1 час 30 мин. 500 руб./чел.,
45 минуг 300 руб./

образоват. занятие
без экскурсии

«Музыкальные инструменты» + экскурсия (для групп от 15 человек) Костромская слобода|1 час 30 мин. 500 руб./чел

«Костромская роспись» + экскурсия (для группот15 человек) Костромская слобода|1 час 30 мин. 500 руб.,
45 минут 300 руб./

мастер-класс без
экскурсии

«Крестьянка и барин»+ экскурсия (для групп от 15 человек) Костромская слобода|1 час 30 мин. 500 руб./чел
«Масленица в Слободе»(для групп от15 человек) Костромская слобода|1 час 30 мин. 500 руб./чел.,

2 часа 600 руб./чел.
с мастер-классом

1 час 300 руб./чел.
образоват. занятие

«Детская Масленка»(для групп от 15 человек) Костромская слобода. 1 час 300 руб./чел.
образоват. занятие

«Вдоль по улице»с 01 маяпо 30 сентября (для групп от 15 человек) Костромская слобода 1 час 300 руб./чел

Выпускной из детского сада (для групп от 10 человек) Костромская слобода|1 час 30 мин. 500 руб./чел. (с
группыот 11 чел.)
5 000 руб. с группы

(до 10 чел.)
«Играй, да дело знай»(для групп от 15 человек) Костромская слобода 1 час 500 руб./чел.

«Игры наших бабушек»(для групп от 15 человек) Костромская слобода 45 минут 300 руб./чел

«Гуляй, душа!»+ экскурсия (для групп от 15 человек) Костромская слобода|1 час 30 мин. 500 руб./чел.,
600 руб./чел.
(чаепитие с
«позолотой»)

Игра путеводитель для семейного отдыха «Вдоль по улице» Костромская слобода 200 руб.
«Марфушкины игрушки»+ экскурсия (для групп от 15 человек) Костромская слобода|1 час 30 мин. 500 руб./чел.

«Ссудила бабуся бусы Марусе» (для групп от 15 человек) Костромская слобода 1 час 500 руб./чел.

«Не буду лениться, буду рукоделию учиться» (для группот 15 человек) Костромская слобода 1 час 500 руб./чел.

«Сорока стрекочет- гостей пророчит»(для групп от 15 человек) Костромская слобода 1 час 500 руб./чел.
300 руб./

образоват. занятие
Интерактивная программа (+ экскурсия) + мастер-класс Костромская слобода 2 часа 650 руб./чел.

Образовательные занятия для воспитанников дошкольных учреждений Здания музея 1 час 150 руб./чел.
350 руб./чел.
(выездное)

Абонемент «Посвящениев костромичи» №1 (4 занятия) (для групп от15 человек) Дворянское собрание, 45 минут/ 600 руб./чел.
Гауптвахта, ] занятие (1 занятие без

Отдел природы абонемента - 300
_руб./чел.)

‘Абонемент «Посвящениев костромичи» №2(4 занятия) (для групп от 15 человек) Гауптвахта, 45 минут/ 600 руб./чел.
Отдел природы, 1 занятие (1 занятие без
«Костромская абонемента - 300
слобода», руб./чел.)

Дворянское собрание
Абонемент «Посвящениев костромичи» №3 (4 занятия) (для групп от15 человек) Гауптвахта, 45 минут/ 600 руб./чел.

Отдел природы, 1 занятие (1 занятие без
«Костромская абонемента - 300
слобода» руб./чел.)

Абонемент «Посвящение в костромичи» №4 (4 занятия) (для групп от15 человек) Музей истории 45 минут/ 600 руб./чел.
Костромского края, 1] занятие (Т занятие без
Отдел природы, абонемента- 300

Гауптвахта, руб./чел.)
«Костромская

- р Ё слобода»
5

Занятие для пришкольного лагеря «Играй, веселись да жизни учись!»(длягрупп от 15 человек) «Костромская 45 минут 150 руб./чел.
слобода»/

Дворянское
собрание

Занятие для пришкольного лагеря «Крылья,ноги и хвосты»(для групп от 15 человек) Отдел природы 45 минут 150 руб./чел.

Занятие для пришкольного лагеря «Волшебная нить» (для групп от 15 человек) Картинная галерея 45 минуг 150 руб./чел.
}

в РыбныхрядахЗанятие для пришкольного лагеря «На поиски лета!»(для групп от 15 человек) Романовский музей 45 минут 150 руб./чел.

* - для получения услуги необходима предварительная запись для согласования конкретной даты и времени (31-46-78)
Музей-заповедник предоставляет услуги по проведению мероприятийв зданиях Дворянского собрания (Белый зал, Золотой зал) и Музея истории
Костромскогокрая (Синий зал)- по запросу